ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июля 2018 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Воеводиной Ю.Н., 

при секретаре Прядченко А.С.,

с участием

государственного обвинителя ст. помощника прокурора Советского района г. Тулы Андросовой А.Б., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Пер Л.М., представившего орден № от 29 июня 2018 года и удостоверение №, выданное 13 ноября 2003 года,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Рабинович Е.Я., представившей ордер № от 02 июля 2018 года и удостоверение №, выданное 31 декабря 2002 года,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Давыдова С.В., представившего ордер № от 27 июня 2018 года и удостоверение №, выданное 27 мая 2011 года,

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Ратманова С.Н., представившего ордер № от 02 июля 2018 года и удостоверение №, выданное 21 августа 2012 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимых

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с начала марта 2018 года до 22 часов 00 минут 27 марта 2018 года, у ФИО1, работающей по устной договоренности охранником в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из указанного магазина, то есть хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», группой лиц по предварительному сговору, для реализации которого она решила привлечь членов своей семьи: мужа ФИО2, дочь ФИО4 с ее мужем ФИО3, на что указанные члены ее семьи дали свое согласие. 

Осуществляя задуманное, 27 марта 2018 года в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, посредством сотовой связи ФИО1 предложила своей дочери ФИО4 и ее мужу ФИО3 совершить тайное хищение товаров из магазина «Пятерочка», на что последние ответили согласием. Таким образом, ФИО1, ФИО4 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> и распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 и ее муж ФИО3 должны были совместно зайти в указанный магазин и набрать в металлические тележки необходимый им товар, а ФИО1, находясь в торговом зале указанного магазина, должна была передать им ранее оплаченные и оставленные другими покупателями магазина кассовые чеки, поле чего, выполняя функции охранника магазина, проверяя переданные ею чеки, обеспечить ФИО4 и ФИО3 беспрепятственное прохождение с неоплаченным товаром через кассу, расположенную у второго входа в магазин.

Осуществляя свой совместный корыстный преступный умысел, 28 марта 2018 года в период времени с 16 часов 49 минут до 17 часов 29 минут, ФИО4 и ФИО3 зашли в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя согласно своим преступным ролям, взяли по металлической тележке, после чего сложили в них товар на общую сумму 35540 рублей 22 копейки без учета НДС.

В это же время ФИО1, выполняя свою преступную роль, находясь в торговом зале магазина, передала ФИО4 и ФИО3 по одному кассовому чеку, которые были найдены ею в магазине, ранее оплаченные и оставленные другими покупателями магазина.

Продолжая свои совместные преступный действия, 28 марта 2018 года в период времени с 16 часов 49 минут до 17 часов 29 минут, ФИО4 и ФИО3 подошли к кассе, находящейся у второго входа в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где стояла ФИО1, и предъявили ей ранее оплаченные другими покупателями кассовые чеки, которые были им переданы последней в торговом зале. После этого ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, обеспечивая безопасность совершения преступления и придавая действиям ФИО4 и ФИО3 легальный характер, то есть, осознавая, что они совместно, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершают безвозмездное изъятие чуждого имущества в отсутствии собственника и в условиях неочевидности для окружающих, то есть тайно, посмотрела чеки и пропустила ФИО4 и ФИО3 вместе с неоплаченным товаром из торгового зала магазина, то есть ФИО4, ФИО3 и ФИО1 тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- виски «Вильям Лоусонс Супер спайс» объемом 0,7 л. в количестве 3 шт., по цене 726 рублей 05 копеек за шт. без учета НДС, общей стоимостью 2178 рублей 15 копеек без учета НДС,

- текилу «Ольмека Золотая Супремо» 38%, объемом 0,7 л в количестве 1 шт., стоимостью 817 рублей 13 копеек без учета НДС, 

- коньяк «Поздравительный» армянский 5-летней выдержки, объемом 0,5 л в количестве 2 шт., по цене 514 рублей 96 копеек за шт. без учета НДС, общей стоимостью 1029 рублей 92 копейки без учета НДС, 

- настойку горькую «Сиббитер» Кедровая, 38%, объемом 0,5 л. в количестве 2 шт., по цене 179 рублей 02 копейки за шт. без учета НДС, общей стоимостью 358 рублей 04 копейки без учета НДС, 

- воду минеральную «Боржоми», объемом 0,5 л. в количестве 4 шт., по цене 54 рубля 78 копеек за шт. без учета НДС, общей стоимостью 219 рублей 12 копеек без учета НДС,

- корейку варено-копченую «Столичная» в количестве 4 кг., по цене 315 рублей 96 копеек за кг. без учета НДС, общей стоимостью 1263 рубля 84 копейки без учета НДС, 

- лопатку «Черкизовская Столичная» в количестве 4 кг., по цене 315 рублей 96 копеек за кг. без учета НДС, общей стоимостью 1263 рубля 84 копейки без учета НДС, 

- сыр «Белебеевский Башкирский» в упаковке по 300 г., по цене 187 рублей 78 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 3 шт., общей стоимостью 563 рубля 34 копейки без учета НДС,

- сыр «Ламбер» в упаковке по 230 г. по цене 140 рублей 08 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 280 рублей 16 копеек без учета НДС, 

- сыр «Бобровский» с грецкими орехами в упаковке по 250 гр., по цене 171 рубль 79 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 343 рубля 58 копеек без учета НДС, 

- сыр «HEIDI Грюйер» в упаковке по 170 гр., по цене 300 рублей 12 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 3 шт., общей стоимостью 900 рублей 36 копеек без учета НДС, 

- 12 шоколадных яиц «Kinder Surprise», по цене 74 рубля 50 копеек за шт. без учета НДС, общей стоимостью 894 рубля 00 копеек без учета НДС, 

- масло сливочное «Крестьянское» в упаковке по 200 гр. по цене 75 рублей 95 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 151 рубль 90 копеек без учета НДС, 

- масло сливочное «Экомилк Крестьянское» по цене 91 рубль 00 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 182 рубля 00 копеек без учета НДС, 

- масло сливочное «Лебедянь Крестьянское» по цене 68 рублей 60 копеек за шт. в количестве 2 шт. без учета НДС, общей стоимостью 137 рублей 20 копеек без учета НДС, 

- масло сливочное «ARLA NATURA» в количестве 2 шт. по цене 87 рублей 61 копейка за шт. без учета НДС, общей стоимостью 175 рублей 22 копейки без учета НДС, 

- ром «HAVANA CLUB» объемом 0,7 л. по цене 941 рубль 50 копеек за шт. без учета НДС в количестве 1 шт., стоимостью 941 рубль 50 копеек без учета НДС, 

- ром «HAVANA CLUB АНЬЕХО ЭСПЕС» объемом 0,7 л. по цене 941 рубль 50 копеек за шт. без учета НДС в количестве 1 шт., стоимостью 941 рубль 50 копеек без учета НДС,

- водку «Пять озер», объемом 1 л, в количестве 1 шт., стоимостью 389 рублей 17 копеек без учета НДС,

- коктейль из морепродуктов «Меридиан» в упаковке по 415 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 153 рубля 05 копеек без учета НДС,

- коктейль из морепродуктов в масле «FISH House», стоимостью 64 рубля 97 копеек без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 129 рублей 94 копейки без учета НДС, 

-сельдь по-исландски «FISH House» в упаковке по 115 г, стоимостью 41 рубль 71 копейка за упаковку без учета НДС, в количестве 3 шт., общей стоимостью 125 рублей 13 копеек без учета НДС,

- сельдь «Тесей Царская» в упаковке по 400 гр., стоимостью 127 рублей 92 копейки за упаковку без учета НДС, в количестве 4 шт., общей стоимостью 511 рублей 68 копеек без учета НДС,

- цитрусовый сок «Тонус» в количестве 1 шт., стоимостью 113 рублей 98 копеек без учета НДС, 

- лосьон после бритья «Nivea серебряная защита» объемом 100 мл. по цене 305 рублей 04 копейки за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 610 рублей 08 копеек без учета НДС, 

- бальзам после бритья для чувствительной кожи «Nivea», объемом 100 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 318 рублей 19 копеек без учета НДС, 

- гель для бритья «Nivea серебряная защита», объемом 200 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 255 рублей 93 копейки без учета НДС, 

- гель «Loreal Men Expert», объемом 200 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 263 рубля 22 копейки без учета НДС, 

- гель для бритья «Nivea» для чувствительной кожи в количестве 1 шт., стоимостью 225 рублей 49 копеек без учета НДС, 

- филе форели «FISH House» в упаковке по 200 гр., по цене 232 рубля 10 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 8 шт., общей стоимостью 1856 рублей 80 копеек без учета НДС, 

- филе форели «Экстра фиш» в упаковке по 200 гр. по цене 256 рублей 66 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 6 шт., общей стоимостью 1539 рублей 96 копеек без учета НДС,

- свинину для запекания охлажденную «Останкино» в количестве 2,725 кг., по цене 236 рублей 17 копеек за кг. без учета НДС, общей стоимостью 643 рубля 56 копеек без учета НДС, 

- окорок свиной «Останкино» в упаковке по 800 гр., по цене 191 рубль 07 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 382 рубля 14 копеек без учета НДС, 

- голень цыпленка-бройлера «Троекурово» в упаковке по 900 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 131 рубль 90 копеек без учета НДС, 

- напиток «Пепси-кола» объемом 2,25 л. по цене 49 рублей 80 копеек за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 99 рублей 60 копеек без учета НДС, 

- тоник «SHWAPSS» объемом 1 л., по цене 49 рублей 21 копейка за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., на общую сумму 98 рублей 42 копейки без учета НДС, 

- напиток «Sprite», объемом 0,5 л., по цене 32 рубля 20 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 3 шт., общей стоимостью 96 рублей 60 копеек без учета НДС, 

- напиток «Lipton Ice Tea», объемом 0,5 л., по цене 23 рубля 67 копеек за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 47 рублей 34 копейки без учета НДС,

- напиток «Adrenaline Rush» объемом 0,5 л., в количестве 1 шт., стоимостью 89 рублей 38 копеек без учета НДС,

- напиток «COCA-COLA», объемом 0, 25 л., по цене 38 рублей 40 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 76 рублей 80 копеек без учета НДС, 

- чай «Greenfield Earl Grey Fantasy» черный листовой в упаковке по 100 гр., по цене 63 рубля 13 копеек за шт. без учета НДС в количестве 3 шт., общей стоимостью 189 рублей 39 копеек без учета НДС, 

- чай «Greenfield Earl Grey Fantasy» черный в пакетиках, по цене 72 рубля 98 копеек за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 145 рублей 96 копеек без учета НДС, 

- чай «Greenfield Earl Grey Fantasy» черный в пакетиках в упаковке по 100 гр., по цене 128 рублей 11 копеек за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 256 рублей 22 копейки без учета НДС, 

- чай «Lipton Earl Gray» черный с бергамотом в упаковке по 100 гр., по цене 186 рублей 96 копеек за шт. без учета НДС в количестве 2 шт. на общую сумму 373 рубля 92 копейки без учета НДС, 

- чай «Lipton DGU KRDENIZ» черный листовой с бергамотом в упаковке по 500 гр., в количестве 1 шт. на сумму 330 рублей 40 копеек без учета НДС, 

- кофе «Арабика» растворимый сублимированный в упаковке по 95 г., по цене 153 рубля 60 копеек за шт. без учета НДС в количестве 2 шт. на общую сумму 307 рублей 20 копеек без учета НДС, 

- кофе «Nescafe Gold» растворимый сублимированный в упаковке по 150 г. по цене 328 рублей 50 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 657 рублей без учета НДС,

- шоколад молочный с цельным фундуком «Milka» в упаковке по 90 г., по цене 40 рублей 14 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 12 шт., общей стоимостью 481 рубль 68 копеек без учета НДС, 

- шоколад «Milka» в упаковке по 90 г., по цене 38 рублей 92 копейки за шт. без учета НДС, в количестве 10 шт., общей стоимостью 389 рублей 20 копеек без учета НДС, 

- полуфабрикаты шарики куриные «Первая свежесть» охлажденные в упаковке по 600 г., по цене 126 рублей 28 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 2 шт., на общую сумму 252 рубля 56 копеек без учета НДС, 

- туалетную бумагу «ZEWA DELUXE» трехслойная в упаковке по 4 рулона по цене 74 рубля 96 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 5 шт., на общую сумму 374 рубля 80 копеек без учета НДС, 

- туалетную бумагу «ZEWA» двухслойная в упаковке по 12 рулонов по цене 166 рублей 78 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 4 шт. на общую сумму 667 рублей 12 копеек без учета НДС, 

- молоко пастеризованное «Бежин луг» в пакете объемом 1 л., по цене 40 рублей 88 копеек за шт. без учета НДС в количестве 4 шт. на общую сумму 163 рубля 52 копейки без учета НДС, 

- йогурт клубничный «Лебедянь» в упаковке по 450 г. по цене 24 рубля 33 копейки за шт. без учета НДС в количестве 6 шт. на общую сумму 145 рублей 98 копеек без учета НДС,

- конфеты «Кара-кум» в упаковке по 250 г. по цене 71 рубль 82 копейки за упаковку без учета НДС, в количестве 2 шт. на общую сумму 143 рубля 64 копейки без учета НДС, 

- конфеты «Бабаевские» «Белочка» в упаковке по 200 гр., по цене 70 рублей 45 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 140 рублей 90 копеек без учета НДС,

- конфеты «Красный октябрь» «Трюфели» упаковке по 200 гр., по цене 100 рублей 85 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 201 рубль 70 копеек без учета НДС, 

- колбасу «Коптильный двор сервелат особый», в упаковке весом 300 гр., по цене 83 рубля 14 копеек за шт. без учета НДС в количестве 4 шт., общей стоимостью 332 рубля 56 копеек без учета НДС, 

- колбасу сырокопченую свиную «Малаховская ГОСТ», в упаковке по 300 г. по цене 127 рублей 53 копейки за упаковку без учета НДС, в количестве 6 шт., общей стоимостью 765 рублей 18 копеек без учета НДС, 

- крылья куриные варено-копченые «Коптильный двор», в количестве 1,5 кг., по цене 161 рубль 21 копейка за кг. без учета НДС, общей стоимостью 241 рубль 81 копейка без учета НДС,

- скумбрию с пряностями по цене 81 рубль 50 копеек за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 163 рубля без учета НДС, 

- окорок свиной, весом 0,850 кг., по цене 158 рублей 27 копеек за кг. без учета НДС, общей стоимостью 134 рубля 53 копейки без учета НДС, 

- филе куриного бедра, в количестве 1,408 кг, по цене 131 рубль 90 копеек за кг. без учета НДС, общей стоимостью 185 рублей 71 копейка без учета НДС, 

- филе цыпленка бройлера в чесночном соусе «Троекурово», в количестве 1,048 кг, по цене 240 рублей 58 копеек за кг. без учета НДС, общей стоимостью 252 рубля 13 копеек без учета НДС, 

- филе цыпленка бройлера «Троекурово» в упаковке по 900 г, в количестве 1 шт., стоимостью 182 рубля 12 копеек без учета НДС,

- напиток энергетический «Монстр энерджи» в количестве 1 шт., стоимостью 25 рублей 93 копейки без учета НДС, 

- йогурт клубничный «Лебедянь» в упаковке по 450 г. по цене 24 рубля 33 копейки за шт. без учета НДС в количестве 4 шт., общей стоимостью 97 рублей 32 копейки без учета НДС,

- колбасу варено-копченую «Останкино Московская» в упаковке по 300 г. по цене 153 рубля 89 копеек за шт. без учета НДС в количестве 5 шт., общей стоимостью 769 рублей 45 копеек без учета НДС, 

- колбасу сырокопченую «Останкино Юбилейная» в упаковке по 250 г., по цене 114 рублей 40 копеек за шт. без учета НДС в количестве 4 шт. общей стоимостью 457 рублей 60 копеек без учета НДС, 

- масло сливочное крестьянское «Экомилк» в упаковке по 180 г., по цене 95 рублей за шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 190 рублей 00 копеек без учета НДС,

- соленые огурцы «Скатерть самобранка», в банке объемом 400 мл, количестве 2 шт., по цене 63 рубля 05 копеек за шт. без учета НДС общей стоимостью 126 рублей 10 копеек без учета НДС, 

- филе бедра цыпленка-бройлера «Первая свежесть» в количестве 1,200 кг., по цене 245 рублей 98 копеек за кг. без учета НДС общей стоимостью 295 рублей 17 копеек без учета НДС,

- печень трески «МК» премиум в упаковке по 230 г., по цене 77 рублей 92 копейки за шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 155 рублей 84 копейки, без учета НДС

- лопатку свиную варено-копченую «Черкизовская столичная», весом 0,480 кг., по цене 315 рублей 96 копеек за кг. без учета НДС, общей стоимостью 151 рубль 66 копеек без учета НДС,

- корейку варено-копченую «Столичная» в количестве 0,584 кг., по цене 315 рублей 96 копеек за кг. без учета НДС, общей стоимостью 184 рубля 52 копейки без учета НДС, 

- шоколад «Бабаевский» темный с фундуком в упаковке по 100 г., по цене 60 рублей 88 копеек за шт. без учета НДС в количестве 4 шт., общей стоимостью 243 рубля 52 копейки без учета НДС, 

- творог «Домик в деревне» 0,2 % в упаковке по 170 гр., по цене 60 рублей 24 копейки за шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 120 рублей 48 копеек без учета НДС,

- йогурт «Danone Danissimo» с хрустящими шариками в упаковке по 105 г., по цене 34 рубля 35 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 4 шт., общей стоимостью 137 рублей 40 копеек без учета НДС,

- тунец в масле «Fish House» в упаковке по 185 г. без учета НДС, в количестве 1 шт., стоимостью 37 рублей 87 копеек без учета НДС, 

- свинину тушеную «Добротный продукт» в упаковке по 325 г. по цене 55 рублей 80 копеек за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 111 рублей 60 копеек без учета НДС, 

- говядину тушеную «Добротный продукт» в упаковке по 325 г. по цене 55 рублей 80 копеек за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 111 рублей 60 копеек без учета НДС, 

- персики в сиропе «Gl. Village» объемом 850 мл., по цене 60 рублей 00 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 120 рублей без учета НДС, 

- водку виноградную «Кизлярка Традиционная», объемом 0,5 л., по цене 361 рубль 41 копейка за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 722 рубля 82 копейки без учета НДС, 

- путассу солено-сушеную «Fish House» в упаковке по 70 г. по цене 65 рублей 00 копеек за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 130 рублей 00 копеек без учета НДС, 

- сок апельсиновый с мякотью «Я» объемом 0,97 л., по цене 53 рубля 00 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 3 шт., общей стоимостью 159 рублей 00 копеек без учета НДС,

- йогурт «Danone Danissimo» манго-апельсин-банан в упаковке по 130 г., по цене 39 рублей 15 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 4 шт., стоимостью 156 рублей 60 копеек без учета НДС, 

- сырок глазированный со сгущенным молоком «Б.Ю. Александров» в упаковке по 50 г., по цене 24 рубля 40 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 4 шт. общей стоимостью 97 рублей 60 копеек без учета НДС,

- печенье «Каскад» сахарное с изюмом в упаковке по 300 г., стоимостью 23 рубля 84 копейки без учета НДС, 

- йогурт «Danone Danissimo» шоколад-малина в упаковке по 130 г., в количестве 1 шт., стоимостью 39 рублей 15 копеек без учета НДС, 

- суфле творожное глазированное «Б.Ю. Александров» в упаковке по 40 г., по цене 24 рубля 30 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 18 шт., общей стоимостью 437 рублей 40 копеек без учета НДС, 

- колбасу полукопченую «Большемясов Киевская», весом 450 г. без учета НДС, в количестве 1 шт., стоимостью 153 рубля 13 копеек без учета НДС, 

- пиво светлое нефильтрованное Volf.Eng.Balta, объемом 0,568 л. по цене 84 рубля 46 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 168 рублей 92 копейки без учета НДС,

- филе форели «Экстра Фиш», в упаковке по 200 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 256 рублей 66 копеек без учета НДС,

- сырок глазированный с какао «Свитлогорье» в упаковке по 50 г. по цене 20 рублей 46 копеек за шт. без учета НДС в количестве 5 шт., общей стоимостью 102 рубля 30 копеек без учета НДС, 

- молоко пастеризованное «Домик в деревне», объемом 1,4 л, в количестве 1 шт., стоимостью 69 рублей 58 копеек без учета НДС, 

- пиво светлое нефильтрованное «SVYTURYS», объемом 0,568 л., по цене 84 рубля 46 копеек за шт. без учета НДС в количестве 6 шт. общей стоимостью 506 рублей 76 копеек без учета НДС,

- творог мягкий «Домик в деревне» в упаковке по 200 г., по цене 38 рублей 33 копейки за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 76 рублей 66 копеек без учета НДС,

- горбушу натуральную «Вкусные консервы» в упаковке по 245 г. в количестве 1 шт., стоимостью 102 рубля 50 копеек без учета НДС, 

- вино «Кагор Pastoral» ликерное, объемом 0,75 л. по цене 190 рублей 09 копеек за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 380 рублей 18 копеек без учета НДС,

- корнишоны сладкие медово-пряные «KUHNE» в упаковке по 530 г., по цене 68 рублей 05 копеек, без учета НДС в количестве 3 шт., общей стоимостью 204 рубля 17 копеек без учета НДС, 

- тунец рубленный натуральный в собственном соку «FORTUNA» в упаковке по 185 г. по цене 69 рублей 76 копеек в количестве 2 шт., общей стоимостью 139 рублей 52 копейки без учета НДС, а всего имущество на общую сумму 35540 рублей 22 копейки без учета НДС.

После этого ФИО4, ФИО3 и ФИО1 с похищенным у ООО «Агроторг» имуществом с места преступления скрылись, обратили его в свою собственность и распорядились им по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих корыстных, преступных намерений, действуя с единым умыслом и желая похитить имущество ООО «Агроторг» в большем объеме, 28 марта 2018 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1 также предложила своему мужу ФИО2 совершить тайное хищение товаров из магазина «Пятерочка», на что последний ответил согласием. Таким образом, ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> и распределили между собой преступные роли, согласно которых ФИО2 должен был зайти в указанный магазин и набрать в металлическую тележку необходимый товар, а ФИО1, находясь в торговом зале указанного магазина, должна была передать ему оплаченный ранее и оставленный другим покупателем магазина кассовый чек, после чего, выполняя функции охранника магазина, проверяя переданный ею ранее чек, обеспечить ФИО2 беспрепятственное прохождение с неоплаченным товаром через кассу, расположенную возле второго входа в магазин. 

Продолжая реализацию своих совместных с ФИО1 корыстных преступных намерений, действуя с единым умыслом и желая похитить имущество ООО «Агроторг» в большем объеме, 29 марта 2018 года в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 49 минут, ФИО4 и ФИО3, зашли в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где действуя согласно своим преступным ролям, вновь взяли по металлической тележке, после чего сложили в них товаров на общую сумму 12466 рублей 55 копеек без учета НДС.

В это же время ФИО1, выполняя свою преступную роль, находясь в торговом зале магазина, передала ФИО4 и ФИО3 по одному кассовому чеку, которые были найдены ею в магазине, ранее оплаченные и оставленные другими покупателями магазина.

Продолжая свои совместные преступный действия, 29 марта 2018 года в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 49 минут, ФИО4 и ФИО3 подошли к кассе, находящейся у второго входа в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где стояла ФИО1, и предъявили ей ранее оплаченные другими покупателями кассовые чеки, которые были им переданы последней в торговом зале. После этого ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, обеспечивая безопасность совершения преступления и придавая действиям ФИО4 и ФИО3 легальный характер, то есть, осознавая, что они совместно, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершают безвозмездное изъятие чуждого имущества в отсутствии собственника и в условиях неочевидности для окружающих, то есть тайно, посмотрела чеки и пропустила ФИО4 и ФИО3 вместе с неоплаченным товаром из торгового зала магазина, то есть ФИО4, ФИО3 и ФИО1 тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

- контейнер с декором «Phibo», объемом 1,24 л, в количестве 1 шт., стоимостью 56 рублей 58 копеек без учета НДС, 

- банку с декором «Phibo», объемом 1 л., в количестве 1 шт., стоимостью 56 рублей 58 копеек без учета НДС, 

- контейнер с декором «Phibo», объемом 1,1 л. в количестве 1 шт., стоимостью 81 рубль 18 копеек без учета НДС, 

- банку для меда с крышкой и ложкой «Renga», объемом 0,370 л., в количестве 1 шт., стоимостью 114 рублей 99 копеек без учета НДС, 

- зубную пасту «Parodontax» с фтором в количестве 1 шт., стоимостью 93 рубля 44 копейки без учета НДС, 

- гель для мытья туалета «Zero» лимон, объемом 750 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 77 рублей 40 копеек без учета НДС, 

- средство для мытья туалета «Comet» океан, объемом 750 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 141 рубль 04 копейки без учета НДС, 

- бананы в количестве 2,485 кг., по цене 57 рублей 39 копеек за кг. без учета НДС, общей стоимостью 142 рубля 61 копейка без учета НДС, 

- дезодорант - антиперсперант аэрозоль «Dove» «Невидимая защита» объемом 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 140 рублей 22 копейки без учета НДС,

- средство для чистки унитаза «Domestos» ультра блеск объемом 1 л. в количестве 1 шт., стоимостью 156 рублей 60 копеек без учета НДС, 

- гель для душа «AXE Dark Temptation» в количестве 1 шт., стоимостью 156 рублей 44 копейки без учета НДС, 

- крем-мыло «Dove» прикосновение свежести в упаковке по 100г, по цене 50 рублей 83 копейки за упаковку без учета НДС, в количестве 4 шт., общей стоимостью 203 рубля 32 копейки без учета НДС, 

- дезодорант шариковый «Rexona Aloe Vera» объемом 50 мл, стоимостью 96 рублей 17 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 192 рубля 34 копейки без учета НДС, 

- средство для мытья антипятна и гигиена «Cillit Bang», объемом 750 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 214 рублей 84 копейки без учета НДС, 

- шампунь для волос «Pantene» густые и крепкие, объемом 400 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 208 рублей 41 копейка без учета НДС,

- бальзам-ополаскиватель для волос «Wella PS» восстанавливающий, объемом 500 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 218 рублей 56 копеек без учета НДС,

- шампунь для волос «Wella PS» восстанавливающий объемом 500 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 218 рублей 56 копеек без учета НДС;

- зубную пасту «SPLAT» биокальций объемом 100 мл., по цене 112 рублей 43 копейки за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 224 рубля 86 копеек без учета НДС,

- крышку для сковороды «Liberhause», диаметром 26 см., в количестве 1 шт., общей стоимостью 245 рублей 18 копеек без учета НДС, 

- огурцы короткоплодные в количестве 1,585 кг, по цене 155 рублей 78 копейка за кг. без учета НДС, стоимостью 246 рублей 91 копейка без учета НДС, 

- крем для кожи универсальный «Nivea», объемом 150 мл., по цене 130 рублей 72 копейки за шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 261 рубль 44 копейки без учета НДС, 

- дезодорант аэрозоль «Rexona Aloe Vera» объемом 150 мл., по цене 122 рубля 80 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 245 рублей 60 копеек без учета НДС, 

- средство для мытья посуды «Fairy» с ромашкой объемом 900 мл., по цене 132 рубля 87 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 265 рублей 74 копейки без учета НДС, 

- чистящее средство «Domestos» свежесть Атлантики, объемом 1 л, по цене 149 рублей 11 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 298 рублей 22 копейки без учета НДС, 

- средство для стирки белья «Losk» дуо-капс в упаковке по 14 шт. без учета НДС, в количестве 1 упаковки, стоимостью 317 рублей 34 копейки без учета НДС, 

- средство для стирки белья в жидких капсулах «Tide» в упаковке по 15 шт., в количестве 3 упаковок, по цене 326 рублей 32 копейки за упаковку без учета НДС, общей стоимостью 978 рублей 96 копеек без учета НДС, 

- яблоки «Роял Гала» в количестве 3,125 кг, по цене 122 рубля 99 копеек за кг. без учета НДС, общей стоимостью 384 рубля 34 копеек без учета НДС, 

- помело в количестве 4,100 кг., по цене 94 рубля 01 копейка за кг. без учета НДС, общей стоимостью 385 рублей 44 копейки без учета НДС, 

- зубную пасту «Lacalut Sensitive» в количестве 2 шт., по цене 186 рублей 61 копейка за шт. без учета НДС общей стоимостью 373 рубля 22 копейки без учета НДС, 

- крышку для сковороды «Liberhause», диаметром 24 см., в количестве 1 шт., общей стоимостью 245 рублей 18 копеек без учета НДС, 

- томаты сливовидные красные в количестве 2,610 кг., по цене 163 рубля 98 копейка за кг., без учета НДС, общей стоимостью 427 рублей 99 копеек без учета НДС,

- чистящее средство для ванной «Cif», объемом 500 мл. по цене 156 рублей 56 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 3 шт., общей стоимостью 469 рублей 68 копеек без учета НДС,

- сковороду «Liberhause» диаметром 24 см., в количестве 1 шт., стоимостью 655 рублей 99 копеек без учета НДС, 

- сковороду «Liberhause» диаметром 26 см., в количестве 1 шт., стоимостью 655 рублей 99 копеек без учета НДС,

- форму для запекания «Marinex», объемом 2,9 л. по цене 359 рублей 74 копейки за шт. без учета НДС в количестве 2 шт., общей стоимостью 719 рублей 48 копеек без учета НДС,

- средство для стирки белья «Persil» дуо-капс в упаковке по 15 шт., по цене 124 рубля 11 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 248 рублей 22 копейки без учета НДС, 

- набор конфет «Lorentini» ассорти из молочного шоколада, в упаковке по 250 г. по цене 137 рублей 96 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 6 шт., общей стоимостью 827 рублей 76 копеек без учета НДС, 

- набор шоколадных конфет «Merci» ассорти с начинкой и без начинки, по цене 151 рубль 59 копеек за шт. без учета НДС, в количестве 10 шт., общей стоимостью 1515 рублей 90 копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 12466 рублей 55 копеек без учета НДС.

После этого ФИО4, ФИО3 и ФИО1 с похищенным у ООО «Агроторг» имуществом с места преступления скрылись, обратили его в свою собственность и распорядились им по своему усмотрению.

Осуществляя свои совместные с ФИО1 преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», 29 марта 2018 года в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 28 минут ФИО2 зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя согласно своей преступной роли, взял металлическую тележку, после чего к нему подошла ФИО1 и положила в нее товар на общую сумму 1568 рублей 68 копеек без учета НДС. При этом ФИО1, выполняя свою преступную роль, находясь в торговом зале магазина, передала ФИО2 кассовый чек, который был найден ею в магазине, ранее оплаченный и оставленный другим покупателем магазина.

Продолжая свои совместные преступный действия, 29 марта 2018 года в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 28 минут, ФИО2 подошел к кассе, находящейся у второго входа в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где стояла ФИО1, и предъявил ей ранее оплаченный другим покупателем кассовый чек, который был ему передан последней в торговом зале. После этотго ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, обеспечивая безопасность совершения преступления, и, придавая действиям ФИО2 легальный характер, то есть, осознавая, что они совместно, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершают безвозмездное изъятие чуждого имущества в отсутствии собственника и в условиях неочевидности для окружающих, то есть тайно, посмотрела чек и пропустила ФИО2 вместе с неоплаченным товаром из торгового зала магазина, то есть ФИО2 и ФИО1 тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- виски «Вильям Лоусонс Супер спайс» объемом 0,7 л. в количестве 1 шт., стоимостью 726 рублей 05 копеек без учета НДС;

- водку «Пять озер», объемом 1,0 л, в количестве 1 шт., стоимостью 389 рублей 17 копеек без учета НДС; 

- варено-копченые ребра «Коптильный двор» в упаковке по 300 гр., по цене 100 рублей 45 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 200 рублей 90 копеек без учета НДС; 

- полуфабрикаты шарики куриные «Первая свежесть», в упаковке по 600 гр., стоимостью 126 рублей 28 копеек за упаковку без учета НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 252 рубля 56 копеек без учета НДС, а всего имущество на общую сумму 1568 рублей 68 копеек без учета НДС.

После этого ФИО2 и ФИО1 с похищенным у ООО «Агроторг» имуществом с места преступления скрылись, обратили его в свою собственность и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, 28 марта 2018 года, в период времени с 16 часов 49 минут до 17 часов 29 минут, ФИО1, ФИО4 и ФИО3 похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 35540 рублей 22 копейки; 29 марта 2018 года, в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 49 минут, ФИО1, ФИО4 и ФИО3 похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 12 466 рублей 55 копеек; 29 марта 2018 года, в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 28 минут, ФИО1 и ФИО2 похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 1 568 рублей 68 копеек.

Своими совместными преступными действиями ФИО1, ФИО4, ФИО3 и ФИО2 28 и 29 марта 2018 года тайно похитили имущество ООО «Агроторг» на общую сумму 49575 рублей 45 копеек без учета НДС, то есть причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 49 575 рублей 45 копеек без учета НДС. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 пояснили, что именно они совершили действия, указанные в обвинительном заключении и заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимых поддержали их защитники.

Государственный обвинитель Андросова А.Б. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимых.

Представитель потерпевшего по ООО «Агроторг» по доверенности ФИО5 также не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства о чем свидетельствует его письменное заявление.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 согласились с предъявленным им обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признали полностью, поддержали свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ими в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что указанное ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитником, что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, соответствие его требованиям ст.ст.171, 220 УПК РФ, в котором указаны все признаки состава преступления, инкриминируемого подсудимым, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимых рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в предъявленном им обвинении и квалифицирует действия каждого из подсудимых по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговор.

По заключению комиссии экспертов № от 16 мая 2018 года 

<

данные изъяты>. ФИО3 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также осуществлять свои права. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 не находился в состоянии временного психического расстройства. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т.4 л.д. 71-72).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, поскольку они не противоречат установленным в судебном заседании обстоятельствам, в связи с чем, в отношении инкриминируемого деяния суд признает ФИО3 вменяемым, и он должен нести ответственность за содеянное. 

При решении вопроса о том, являются ли подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО4 вменяемыми и подлежат ли они уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимых в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО1, ФИО2, ФИО4 дают обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО4 являются вменяемыми, и подлежат уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности каждого из подсудимых, их роли в совершении преступления.

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 суд в соответствии с п.п. «

<

данные изъяты>», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4 суд в соответствии с п.п. «

<

данные изъяты>», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

С учетом всех данных о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, влияния наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимых в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказание в виде обязательных работ.

При этом суд считает, что оснований для применения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 положений ст. 64 УК РФ, не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного им преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил: 

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 400 (четыреста) часов обязательных работ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 (двести) часов обязательных работ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 250 (двести пятьдесят) часов обязательных работ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 250 (двести пятьдесят) часов обязательных работ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: диск с записью с камер видеонаблюдения, счета-фактуры, 16 инвентаризационных описей товарно-материальных ценностей, хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий /подпись/

Приговор вступил в законную силу

13 июля 2018 года 

Подлинник приговора находится в деле

1-63/2018 в Советском районном суде г.Тулы